PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ САМПУРСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.02.2011

                          пос. Сатинка
                                              № 69

Об утверждении Положения об  организации  деятельности  семейных  групп на базе муниципальных образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу  дошкольного   образования

В целях обеспечения доступности дошкольного образования детям, не посещающим муниципальные образовательные учреждения, реализующие основную   общеобразовательную   программу    дошкольного   образования, поддержки многодетных семей, предоставления родителям многодетных семей возможности трудоустройства, не прерывая процесс воспитания детей, развития новых форм дошкольного образования, Администрация района  постановляет:
 1. Утвердить Положение об организации деятельности  семейных групп на базе муниципальных образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу  дошкольного   образования, согласно приложению.

2.аОпубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая слава».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам                   И. А. Акимову.

Первый заместитель главы

администрации района                                                                       В.К. Клинцов

УТВЕРЖДЕНО
                                                постановлением Администрации района
                                                                                  от  09.02.2011  № 69
Положение

об организации деятельности семейных групп на базе
муниципальных образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

1. Общие положения
  1.1. Настоящее Положение определяет организацию деятельности семейных групп на базе муниципальных образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу  дошкольного образования (далее семейная группа). Семейная группа  является  структурнойоединицейдблизлежащегол муниципального  образовательного учреждения, реализующего основную общеобразовательную программу  дошкольного образования (далее Учреждение) в соответствии с уставом Учреждения.
1.2. Семейная группа организуется в целях развития новых форм дошкольного образования, обеспечения наиболее полного охвата детей дошкольным образованием, поддержки многодетных семей, предоставления родителям многодетных семей возможности трудоустройства, не прерывая процесса воспитания детей.

1.3. Семейная группа организуется:

в многодетных семьях, имеющих 3 и более  детей  (от 3 до 8 детей) дошкольного возраста, по месту проживания данной семьи;

в семьях, имеющих менее 3 детей дошкольного возраста и готовых принять детей дошкольного возраста из других семей (от 3 до 8 детей), по месту проживания данной семьи.

1.4. Семейная группа обеспечивает воспитание, обучение, развитие, присмотр, уход  и оздоровление детей на дому  в возрасте от 2 месяцев  до 7 лет.
 2. Организация деятельности семейной группы
 2.1. Семейная группа организуется в соответствии с п.1.2. и п.1.3. В семейной группе создаются все необходимые условия для организации образовательной и игровой деятельности.
2.2. Режим работы семейной группы определяется уставом Учреждения и договором между  Учреждением и воспитателем семейной группы.

2.3. Работники семейной группы являются сотрудниками Учреждения.

2.4.Штатное расписание семейной группы устанавливается Учреждением самостоятельно. Для организации деятельности семейной группы в штатное расписание Учреждения вводятся необходимые штатные единицы.
2.5. Права, социальные гарантии работников семейной группы определяются законодательством Российской Федерации, Уставом Учреждения и трудовым договором.

2.6. Работник семейной группы проходит обязательные медицинские осмотры при поступлении на работу и периодические медицинские осмотры в установленном порядке.

2.7. Ребенок в семейной группе является воспитанником Учреждения и принимается в порядке, установленном уставом Учреждения.

2.8. Определение ребенка в группу семейного воспитания осуществляется с согласия родителей на основании договора между родителями и Учреждением.
2.9. Медицинское обслуживание детей, посещающих семейную группу, осуществляется в порядке, установленном в Учреждении.
2.10. Организация образовательного процесса в семейной группе определяется образовательной программой дошкольного образования, разрабатываемой, принимаемой и реализуемой Учреждением самостоятельно в соответствии с федеральными государственными требованиями  к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования и условиям ее реализации.
2.11. Занятия и другие виды деятельности, предусмотренные уставом Учреждения, в семейной группе могут проводиться как в здании Учреждения, так и в домашних условиях, согласно сетке занятий Учреждения.

2.12. Специалисты Учреждения, в состав которого входят семейные группы, оказывают непосредственную методическую и консультативную помощь в организации деятельности семейных групп, а также воспитания и обучения детей.

2.13. Организация питания детей в семейной группе организуется в
соответствии с установленными нормами для детей дошкольного возраста.
2.14. При организации питания в семейных группах обеспечивается преемственность организации питания Учреждения и семейной группы в соответствии с СанПин 2.4.1.2660-10.

2.15. Ответственность за организацию питания в семейной группе возлагается на воспитателя семейной группы.
2.16. Воспитатель семейной группы наряду с Учреждением несет ответственность за жизнь, здоровье, воспитание и обучение воспитанников семейной группы.

2.18. Учреждение осуществляет контроль за функционированием семейных групп, в частности за обучением и воспитанием детей данной группы, соблюдением охраны жизни и здоровья детей, а также оздоровлением воспитанников.

3. Требования к воспитателю

3.1. Воспитателем семейной группы может быть родитель (законный представитель)   семьи,   готовой    создать   семейную   группу,  прошедший

медицинское обследование, имеющий удовлетворительные условия жизни за исключением:
лица, признанного судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
лица, лишенного родительских прав или ограниченных судом в родительских правах;
лица, отстраненного или освобожденного от обязанностей опекуна (попечителя), приемного родителя за ненадлежащее выполнение возложенных на него законом обязанностей;
бывших усыновителей, если усыновление отменено судом по их вине;
лица, имеющего заболевания, при наличии которых он не может осуществлять обязанности по воспитанию детей либо ему запрещена работа с детьми;
лица, не имеющего постоянного места жительства;

лица, не располагающего необходимыми жилищно-бытовыми условиями для организации семейных групп в жилом помещении и проживающего в жилых помещениях, не отвечающих санитарным и техническим правилам и нормам;
          лица, имеющего судимость, либо которому педагогическая деятельность запрещена приговором суда, либо имеющего неснятую или непогашенную судимость за умышленные тяжкие и особо тяжкие преступления, предусмотренные Уголовным кодексом Российской Федерации;
          лица, не имеющего среднего (полного) общего образования.
3.2. При подборе воспитателя семейной группы учитываются условия проживания семьи, нравственные и личные качества, гарантирующие гуманистический характер взаимодействия с детьми, способность к выполнению возложенных обязанностей, отношение членов семьи воспитателя с детьми.

4. Создание семейной группы

 4.1. Решение об открытии семейной группы принимается учредителем Учреждения с учетом требований, предусмотренных разделом 3 настоящего Положения.

4.2. Основанием для открытия семейной группы являются:
          письменное заявление воспитателя семейной группы в отдел образования администрации района;

          акт обследования комиссией жилищно-бытовых, социальных условий жизни и психологического климата в семье воспитателя семейной группы;

заключение трудового договора  руководителем Учреждения с воспитателем семейной группы, о принятии его на работу с испытательным сроком на 3 месяца.

4.3. Работники семейной группы зачисляются в штат Учреждения с установленной оплатой труда по трудовому договору.
5. Требования к условиям размещения семейной группы
         5.1. В помещениях семейных групп для осуществления образовательной деятельности должны быть обеспечены необходимые санитарно-гигиенические
условия в соответствии с инструкцией по охране жизни и здоровья детей, требованиям СанПин 2.4.1.2660-10, противопожарной безопасности:

отдельная комната с отведенным местом для игр и дневного сна, из расчета 2,5 кв.м. на одного человека;

условия для раздельного хранения верхней одежды, нательного и постельного белья;

установлена детская мебель, столы высотой до 58 см, стулья до 34 см;

создан игровой уголок, оборудованный игрушками, развивающими играми, книгами;

наличие индивидуальных полотенец для лица, ног и душа (смену постельного белья проводить не реже 1 раза в неделю, полотенец по мере загрязнения);

наличие аптечки первой медицинской помощи, наличие первичных средств пожаротушения.

5.2. Помещения для пребывания детей должны иметь естественное и искусственное освещение.
5.3. Продолжительность дневного сна для детей от 1,5 до 7 лет составляет 2-2,5 часа, для детей от 1 года до 1,5 лет дневной сон организуют дважды в первую и вторую половину дня общей продолжительностью 3,5 часа.

5.4. Ежедневная прогулка для детей дошкольного возраста проводится общей продолжительностью 4-4,5 часа, в первую и вторую половину дня.

5.5. При наличии телевизора (компьютера), просмотр телепередач рекомендован: для детей 5 лет не более 20 минут в день, для детей 6-7 лет не более 30 минут в день. Просмотр телепередач допускается не чаще 2 раз в день (в первую и вторую половину дня). При работе за компьютером-               10 минут, для детей 6-7 лет – не более 30 минут, при работе на компьютере – 15 минут.

5.6. Для детей до 3-х лет предусмотреть наличие горшков и их обработку (мытье с применением моющих средств).

5.7. В случае недомогания ребенка, изолировать его в отдельное помещение до прихода медицинского работника.
6. Порядок финансирования работы семейного детского сада

6.1. Размер платы за содержание детей в семейной группе (в случае, если семейная группа создается для детей из нескольких семей) устанавливается учредителем Учреждения.
6.2. Финансирование семейной группы, созданной на базе муниципального Учреждения, производится за счёт средств районного бюджета, предусмотренных на содержание образовательного Учреждения.

7. Закрытие семейной группы

7.1. Семейная группа может быть закрыта на основании:

- заявления воспитателя семейной группы;

- по достижению одним или несколькими детьми возраста 7 лет (при поступлении в школу), если это влечет невыполнение пункта 1.3 настоящего Положения;

- по инициативе руководителя образовательного учреждения, в случае возникновения в семейной группе неблагоприятных условий для содержания, воспитания и образования детей.